
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 27/06/2023 Determinazione  n. 429/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI COMPUT GRAFICA E PUBBLICITA' S.R.L. 

PER L'ACQUISTO DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE   

 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza 
 
Premesso che: 

 l’art. 37 del C.d.S. prevede che l’apposizione e la manutenzione della segnaletica, 

ad eccezione dei casi previsti nel regolamento per singoli segnali, fanno capo ai 
comuni nei centri abitati; 

 L’art. 38 comma 7 del Nuovo Codice della Strada prescrive che” la segnaletica 
stradale deve essere sempre mantenuta in perfetta efficienza da parte degli enti o 
esercenti obbligati alla sua posa in opera e deve essere sostituita o reintegrata o 
rimossa sia quando anche parzialmente inefficiente o non sia più rispondente allo 
scopo per il quale è stata collocata.” 

 gli artt. 40 e 41 prevedono che le prescrizioni per gli utenti siano rese manifeste 
attraverso segnali orizzontali, tracciati sulla strada, e segnali luminosi, verticali; 

 
Considerato che per mantenere la perfetta efficienza della segnaletica stradale 
conformemente alle prescrizioni del Codice della strada, attraverso la sostituzione a 
rotazione dei cartelli con pellicole riflettenti di classe I o II di costruzione, la cui 
efficacia è di tre o sette anni, o per reintegro dei segnali abbattuti o danneggiati, è 
necessario acquistare nuovi cartelli di segnaletica stradale; 
 
Visto che l’art. 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 consente affidamenti 
diretti per servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00.= anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principii di cui 
all’art. 30 del codice dei contratti, e che l’operatore economico sia scelto tra soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe, nel rispetto del principio di 
rotazione; 
 
Considerato che la società Comput grafica e pubblicità s.r.l.(Via Brugheria, 94/18 – 
22070 Valmorea(CO)) ha eseguito con esito soddisfacente forniture analoghe, trattandosi 
di una azienda che ha acquistato una notevole esperienza nel settore per la ricerca di un 
prodotto di qualità con l’adozione del sistema di gestione per la qualità riferito alla 
norma UNI EN ISO 9001:2008, a prezzi molto contenuti e con tempi di consegna molto 
ridotti, rispondendo ai criteri di efficienza ed economicità; 
 
Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge 
n. 114 del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145) prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Ritenuto che l’affidamento della fornitura della segnaletica verticale alla Comput grafica e pubblicità s.r.l. 
è giustificato dai summenzionati motivi; 
 
Vista l’offerta presentata sulla piattaforma Sintel di Aria s.p.a. , id. della procedura n. 170748566, dalla 
Comput grafica e pubblicità s.r.l. che offre uno sconto del 30% sui prezzi di listino, agli atti d’ufficio, per la 
fornitura di segnaletica stradale verticale per un ammontare complessivo di euro 8.000,00.=(oltre I.V.A.) 
 
Ritenuto di assumere il relativo impegno di spesa a carico del bilancio comunale per la fornitura di cui 
trattasi, per un importo complessivo di euro 8.000,00.=(oltre I.V.A.); 
Visto L’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dalla Legge di conversione del D.L. n. 76 del 
16/07/2020; 
 
Visti: 

- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

 
- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 

dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 
- il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 

29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché tutte le 
successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 
267/2000; 

 
- il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;  
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il decreto n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
il decreto n. 12 del 30 dicembre 2022 per la sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento; 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su propria proposta; 

D E T E R M I N A  
 

P e r  l e  m o t i v a z i o n i  d i  c u i  s o p r a ,  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

1. Di acquistare da Comput Grafica e Pubblicità s.r.l.(Via Brugheria,94/18 – 22070 
Valmorea(CO) la segnaletica stradale verticale comportante una spesa complessiva di 
euro 8.000,00.= (oltre I.V.A.), come da procedura su Sintel id. n. 170748566, agli atti 
d’ufficio; 
 
2. Di impegnare e imputare la spesa quantificata in euro 9.760,00.=(I.V.A. inclusa) a 
carico del bilancio di previsione 2023-2025, con imputazione così come segue: 
          

Miss Prog Tit Macr Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

10 
 

5 
 

1 
 

3 
 

55000 
 

Spese per sicurezza 
stradale- Acquisto di 
materiale di consumo 
destinato ad interventi 
in materia di 
viabilità(segnaletica 
verticale, materiale per 
educazione stradale) 

2023 € 9.760,00 

Fornitore Comput Grafica e Pubblicità s.r.l.  

Partita IVA / C.F.  02546470135 

CIG Z593BB2A80 

Piano finanziario (5°livello) 
 U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 136/2010 

Vedi modulo tracciabilità flussi finanziari agli atti 

Esercizio di esecuzione fornitura 2023 

Fonte di finanziamento  Risorse correnti generali  

 
3. Di rinviare a ufficio contratti per la stipula della scrittura privata; 
 
4. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


